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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Informative dhe kamera (IT)

I nderuar z. VOKRRI,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 par. 3 t€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, nenit 5 par. 1, nén par.
1.1 dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4, 9 par. 1, nén
par. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nén par. 1.6 t&€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe té nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 sé
Punés s¢ Agjencis¢ kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Furnizim me Tcknologji
Informative dhe kamera (I'T)” me numér prokurimi: NPL.ST.AUT/16/003/121, Agjencia kundér

Korrupsionit. ofron k&té:
OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet ¢
nevojshme pér evitimin ¢ shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Furnizim me
Teknologji Informative dhe kamera (IT)” me numér prokurimi: NPL.ST.AUT/16/003/121. né
ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me
ligjin Nr. 04/1. -237 dhe ligjin Nr. 05/L-068
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Arsyetim

Ju si zyre e prokurimit prané autoriteti kontraktues Stacioni i Autobuséve Sh.A - Prishtiné keni
iniciuar Procedurén ¢ Prokurimit me titull: “Furnizim me Teknologji Informative dhe kamcra
(IT)” me numér prokurimi: NPL.ST.AUT/16/003/121, ¢ cila &shté publikuar né¢ fagen elektronike
¢ Komisionit Rregullativ & Prokurimit Publik mé& daté 21/03/2016. Pér kété aktivitet (&
prokurimit keni paraparé proceduré té hapur pér furnizim.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar kété aktivitet t& prokurimit si léndé pér trajtim.
Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion pér kété proceduré t& prokurimit né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e tenderit, Agjencia ka hasur né kritere qé jané né kundérshtim me ligjin
né tuqi pér Prokurimin Publik né¢ Kosovés.

Né “Dosja ¢ Tenderit” ANEKSI 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME, Ng&
tabelén ¢ specifikimeve teknike, nga pika 1 deri né pikén 8 keni pérshkruar specifikacionin
tcknik i cili i pérshtatet prodhueseve té caktuar. Sipas kérkimeve online, kemi konstatuar se
specifikacioni i &shté pérshtatur kryesisht prodhuesit HP — Pér kompjuter; BENQ dhe ACER pér
projektor; RICOH pér aparatin fotokopjues; DELL pér Laptop; si dhe DAHUA pér kamerat
CCTV. Autoriteti kontraktues éshté e ndaluar t&é vendosé specifikim teknik qé favorizojné ose
dis favorizojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik. Specifikimet teknike duhet té€ pérpilohen
né ményré qé té pérputhen me géllimin e prokurimit dhe t& ofrojné gqasje sa mé t€ madhe té
operatorét ckonomik & interesuar.

Tutje, n& “Njoftim pér Kontraté™, pika I11.2.4 )Kapaciteti teknik dhe profesional, ¢shté kérkuar
qé: “Operatori Ekonomik duhet ¢ ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses sé paku 2(dy)
kontrata ¢ natyrés sé njéjté né 3 (tri) vitet e fundit”, ndérsa né dosjen e tenderit tck ANEKSI 1
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME. né Kérkesat Administrative, &shté kérkuar
qé: “OF duhet té kété s¢ paku 3 kontrata pér furnizime té ngjashme me institucione publike”.
Gjithashtu né njoftim pér kontraté nuk Keni prezantuar specitikimin teknik i cili do t& ishte
udhérréfyes pér operatorét ekonomik nése kané kapacitete furnizuese pér furnizimet e kérkuara
osc jo. Kurdo gé njé aktivitet i prokurimit kérkon publikimin ¢ njoftimit t¢ kontratls, dosja ¢
tenderit duhet t¢ kompletohet para publikimit 1& njoftimit t& kontratés dhe kérkesat ¢ pércaktuara
n¢ dosjen ¢ tenderit dhe né njoftimin pér kontraté duhet t& jené identike. N& rastin ¢ juaj, tek
njoftimi pér kontraté keni kérkuar dy kontrata ¢ realizuara né tre vitet ¢ fundit. ndérsa né dosjen
e tenderit keni kérkuar tre kontrata pér furnizime t€ ngjashme. Pérpos asaj qé nuk pérputhet
numri i kontratave té ngjashme. tek dosja e tenderit keni kérkuar qé ato té jené realizuar me
institucionet publike. Ju si autoritet kontraktues edhe né kété segment keni favorizuar operator
ekonomik qé kané realizuar kontrata me sektorin publik keni dhe dis favorizuar operatorét
ckonomik qé kané realizuar kontrata me sektorin privat.
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Tutje, autoriteti kontraktues nuk duhet t€ krijojé ose imponojé dhe do t& marré t& gjitha masat e
nevojshme pér té parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve gé rezultojné né
diskriminim territorial, fizik, material, personal ose organizativ pér prodhuesit ose operatorét
ckonomik. Me caktimin ¢ kritereve 1€ larté cekura né “Dosjen ¢ Tenderit”, ju si autoriteti
kontraktues keni favorizuar prodhues t¢ caktuar, duke i diskriminuar té tjerét né raport me
favorizuesit.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim
dhe jo Diskriminimi; Nenin 27 Dosja e Tenderit si dhe Nenin 28 Specifikimet teknike t&é Ligjit
pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237 dhe ligjin
Nr. 05/1L.-068

Konsiderojmé se shkelje t¢ tilla nuk duhet lejuar né procedura té prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsion rekomandon anulimin ¢ késaj Procedure t& Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues qé ti shmang dhe t& mos 1 pérséris praktikat ¢ tilla né 1¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !



